Anno Domini (SC). In el presente ano de salute mille doiscento quaranta doi, lo strenuo ac 
splendido viro Athon de Esthi g’ha facto impinger una tabula per lo excelente magistro de 
impictura magistro Gelasio, fiol de Nicolao de la Masna’ de Sancto Georgi, el qual dicto Gelasio 
fo en Venexia la disciplina de lo admirando magistro Teophani de Constantinopolo, ibi cum el so 
ingenio ac sedula alacrità el gha facto maxima proficto. Ac ideo el venerabile magistro Phelipo de 
Fontana delecto per nu dal sancto padre en Christo Innocentio ac per la nostra gesia del vescovado 
iustu el gha impincto la figie della nostra Dona cum el benedicto fructo del so ventre Iexus inter 
hulnas. Item el ghonfalon cum Sancto Georgi cavalieri cum la puela ac el dracon truce interfecto 
cum la lancea  cum el dicto ghonfalon se obuio el pro Dux Tehupol de Venexia. En epsa dicta 
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tabula estorà el gha el car de Phaeton cum venustà de colori iuxta li poete. Nec non exemplo 
memorabil secundum al Psalmo – dispersit  superbos – Laus Deo – Amen. Huldoricus de loculo 
Sancti Georgi – Memoriam fecit mirabilium, feliciter amen (SC) amen.  

p. 231 Disponevasi allora dal commun di Ferrara la piaza grande detta di San Crispino, come da statuti 

antichi si riccava, e detto terreno era stato la maggior parte sotto il titolo di casale conceduto 
all’arte de callegari dal massaro della fabrica della nostra cattedrale a livello da rinovarsi ogni 
ottant’anni pagando di canone due luchesi all’anno, moneta che correva in que’ tempi, con patto di 
non edificare, ma di lasciarla libera e spedita per commodo del popolo di Ferrara: Quod homines 
dicte universitatis callegariorum tam presentes quam futuri non possint nec valeant et sic dicti 
massaris investiti Domine nostri per se et eorum successores in dicta universitate per pactum 
promiserunt predictis dicti canonicis et capitulo presentibus stipulatione nomine et vice dicte 
fabrice nullum alium edifitium super dicto casali a latere dicte platee quam et de presenti 
edificatum sed semper manere debeat ipse casalis vacuus et expeditus usque ad episcopatum 
Ferrarie. La memoria del tempo in cui fu fatta detta investitura alla detta arte trovasi scolpita in 
pietra sotto l’immagine della Beata Vergine situata nel capitello vicino alla strada de sabioni, ogidi 
ghetto degli ebrei, su l’angolo sinistro della scuola de callegari del seguente tenore:  

 MCCXXXIIII die prima mensis decembris. Hoc casamentum domus calegariorum urbis, Ferrarie 
venerandum per Pacem de Bonacimis et Ioannem de Folceto tunc massarios fabrice episcopatum, 
Guidonis de Platea, Zambono de Solis, Bonacose de Pasqualetis et Magro Bono de Capareli, tunc 
masariis calegariorum, pro LXXX annis ellapsis et pro quatuor libris lucensium pensionis debet 
esse omni marcio duos lucenses, et debet retornari octuaginta annis ut supra et semper habeatur 
memoria viventibus Bonacosa de Pasqualetis, Tomasius de Santo Nicolao, Petrus Naselus de 
Platea, Odo de Suberis, masarius calegariorum facerunt fieri hoc opus.  

 Lo statuto che indica, qualmente fosse fatta la presente piazza a quei tempi, è il seguente tolto dal 
testo della biblioteca del serenissimo di Modena.  

 Quod sedilia canonicorum destruantur. Statuimus et ordinamus quod sedilia canonicorum 
Ferrarie, que sunt super plateam noviter factam ubi erat Iohannis Sogaris, destruantur et potestas 
eam destrui facere teneatur. Solvendo ipsis canonicis pro ipsis sedilibus pro communi Ferrarie 
iuxta extimationem secundam quod per duos legales homines fuerint extimata et ubi sunt dicta 
sedilia soletur de quadrellis usque ad murum episcopatus et faciat fieri potestas per totum mensem 
mai.  

 Secondo il costume antico della chiesa cattolica fuorché dei vescovi e preti e di qualche insigne 
cristiano benefattore, i corpi di tutti i fedeli si sepelivano fuori di chiesa et intorno le mura delle 
medesime. Or essendosi reso ad uso profano il circondario della nostra cattedrale, dove al lato del 
mezogiorno eravi in quel tempo stato edificato un portico da mantenersi a spese publiche, così 
ancora fu levato l’uso che v’era di sepelire in quel luogo i deffonti, le ossa dei qualli si sono 
trovate nel riatare tante volte la piaza e lavorare nelle botteghe contigue al muro di detta cattedrale, 
la qualle essendo restata senza cimitero, col ocasione che il papa vene a Ferara, fecero ad esso 
riccorso i canonici perché fosse loro deputato dal commune qualche sito per cimitero, ed egli 
giunto a Perugia sotto il di 13 novembre dello stesso anno 1251 scrisse la seguente rogatoria bolla 
al podestà, consilio e commun di Ferrara, che nell’archivio capitolare si riccopia:  
1251 Innocentius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis, nobili viro potestati, consilio et 
communi Ferrarie salutatem et apostolicam benedictionem ad ea usque honorem vestrum 
respiciunt et salutem libenter vos nostris litteris exortamus, quia in hoc offici nostri debitum 
solitum et rem agere credimus laude dignam. Cum igitur sicut dilecti filii prepositus et capitulum 
Ferrariensis ecclesie que ad Romanam ecclesiam immediate pertinet nobis significare, curarunt 
cimiterium non habeant in quo mortuos valeant sepelire et de assignando est a vobis propter hoc 
loco fuerit nomine vestro prestatum iuramentum. Universitatem vestram monendam ducimus 
attentius et rogandam per apostolica vobis scripta mandantes quatenus si est ita eisdem preposito 
et capitulo de loco pro cimiterio providere curetis ita quod nullum in hoc detrimentum de cetero 
patiantur ut deffunctorum corpora commodius sepelire. Precedeat mandatum nostrum taliter 
impleatur quod devoctionem vestram exinde degnis possimus. In Domino laudibus commendare. 
Datum Perusis, idibus novembris, pontificatus nostro anno nono.